

Số: 63/BC-UBND

P. Lương Văn Tri, ngày 18 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02; nhiệm vụ công tác tháng 03/2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành theo nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, HĐND phường về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. UBND phường đã ban hành 01 chỉ thị và 29 kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ năm 2026. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ chức triển khai các Nghị quyết của HĐND phường đã được thông qua tại kỳ họp thứ Tư (*kỳ họp thường lệ cuối năm 2025*). Tiếp tục chỉ đạo phối hợp tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và hiệu quả thực thi công vụ trong tình hình mới. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện Tổng điều tra Kinh tế năm 2026 trên địa bàn phường Lương Văn Tri. Tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chuẩn bị các điều kiện bảo đảm Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và Lễ hội Xuân 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2026, tổ chức thành công Hội chợ Hoa Đào phường Lương Văn Tri lần thứ IX và tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026)...

Quan tâm và nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết đơn thư của công dân. Làm tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp, các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục, đào tạo, y tế, lao động, việc làm, an sinh xã hội và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe cho Nhân dân.

Trong tháng, UBND phường Lương Văn Tri đã tiếp nhận 1.961 văn bản đến và phát hành 314 văn bản đi; tiếp nhận 43 văn bản mật đến, 02 văn bản mật phát hành.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp

Trong tháng, UBND phường tiếp tục duy trì và khuyến khích Nhân dân chăm sóc cây trồng, vật nuôi; thực hiện gieo trồng đúng khung thời vụ, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng tiến bộ kỹ thuật, phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng ổn định, bền vững; bảo vệ và chăm sóc diện tích rừng hiện có, chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng. Duy trì các sản phẩm đã được đánh giá, tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân đăng ký công nhận OCOP các sản phẩm của địa phương.

UBND phường đã chỉ đạo tổ chức khảo sát các điểm trồng cây và ra quân làm thủy lợi, đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 30/01/2026 về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026. Tiếp tục quản lý, khai thác và bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa bàn phường (gồm 06 đập dâng và 07 trạm bơm)...

Tiếp tục phối hợp cung ứng xi măng cho các khối, thôn triển khai làm đường giao thông nông thôn theo kế hoạch; hướng dẫn Nhân dân tổ chức thi công, bảo đảm chất lượng, tiến độ công trình. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ngày công, vật liệu, góp phần hoàn thiện hạ tầng giao thông, phục vụ phát triển kinh tế – xã hội và đi lại của Nhân dân.

b) Về hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch

Duy trì ổn định, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu dân sinh. Công tác quản lý nhà nước về thương mại, dịch vụ được thực hiện tốt, không để xảy ra vi phạm lớn. Hoạt động thương mại và cung ứng hàng hóa trên thị trường nhất là chuẩn bị cho dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ diễn ra khá đa dạng và dự báo tăng nhẹ do nhu cầu mua sắm của nhân dân trên địa bàn tăng. Trên địa bàn không tồn tại các tụ điểm sản xuất, buôn bán hàng hóa vi phạm pháp luật quy mô lớn, tạo điều kiện thuận lợi, góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự. Các cơ sở hoạt động kinh doanh đảm bảo các điều kiện vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và quy định của pháp luật. Các loại hình dịch vụ đã phát triển đa dạng, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân. Những mô hình dịch vụ như kinh doanh online, chuyển phát nhanh, .. tiếp tục phát triển mạnh mẽ, góp phần tạo ra sự chuyển biến trong nền kinh tế địa phương.

Nhằm quảng bá và thu hút khách du lịch đến với Lạng Sơn, góp phần nâng cao thu nhập từ trồng, kinh doanh hoa đào để triển khai thực hiện hiệu quả mô hình trồng hoa đào trên địa bàn phường Lương Văn Tri, ngày 03/02/2026 UBND phường đã tổ chức thành công Hội chợ Hoa Đào phường Lương Văn Tri lần thứ IX.

c) Công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản và vệ sinh môi trường

Ngay từ đầu năm, UBND phường đã tích cực triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng năm 2026 theo kế hoạch đã phê duyệt. Chỉ đạo các phòng chuyên môn làm nhiệm vụ chủ đầu tư thực hiện quyết toán các công trình đảm bảo kịp thời, đạt kết quả¹.

Thực hiện việc điều chỉnh quy hoạch đảm bảo quy định, đã ban hành Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 26/01/2026 về ban hành Kế hoạch lập Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500 thuộc phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn; chỉ đạo phối hợp với Sở Xây dựng trong việc triển khai lấy ý kiến điều chỉnh quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 đảm bảo nghiêm túc.

Công tác quản lý đô thị được tập trung thực hiện, triển khai thi công lắp đặt đèn led trang trí đường Hùng Vương, Đinh Tiên Hoàng, Nguyễn Thái Học. Tiếp tục thực hiện duy trì, chăm sóc cây xanh, vườn hoa, công viên tạo cảnh quan đô thị; tập trung chỉnh trang đô thị tại tuyến đường trên địa bàn (sửa chữa đường Trần Hưng Đạo và Hoàng Văn Thụ; lắp đặt đèn trang trí chiếu sáng các tuyến đường: Hùng Vương, Hoàng Văn Thụ, Thái Học, Dã Tượng, Đinh Tiên Hoàng; cải tạo, sửa chữa vỉa hè đường Đinh Tiên Hoàng; lắp đặt đèn trang trí cầu Kỳ Cùng và đường dẫn lên cầu Kỳ Cùng; sơn vạch, kẻ đường các trục đường giao thông chính trên địa bàn phường; trang trí hoa tại các Trụ sở cơ quan, đơn vị và khu Tượng đài Hoàng Văn Thụ; tập trung trang trí cảnh quan, treo cờ Tổ quốc tại tuyến đường vào Chùa Tiên và đường rẽ vào Trụ sở Đảng ủy phường tại khối Quảng Trung I; thực hiện cắt tỉa, chặt hạ cành, cây khô chết, nâng tán cây đảm bảo an toàn giao thông và đảm bảo an toàn lưới điện trên các tuyến đường trên địa bàn).

UBND phường đã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, quản lý trật tự xây dựng, tài nguyên và môi trường đạt kết quả².

d) Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước: UBND phường đã tập trung chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên ngành để thực hiện công tác thu chi ngân sách trên địa bàn. Tính đến ngày 09/02/2026 thu được 19.988,2 triệu đồng đạt 39% dự toán giao đầu năm.

2. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội

¹ Các dự án như: Khắc phục sạt lở do thiên tai xảy ra theo lệnh khẩn cấp; Sân thể thao phường Lương Văn Tri; Trường Tiểu học Quảng Lạc, Dự án Mở rộng đường Tô Sơn....

² Thảm định 25 hồ sơ cấp GCN.QSD đất lần đầu; đã niêm yết công khai 12 hồ sơ; chuyển thông tin đến cơ quan thuế xác định nghĩa vụ tài chính 21 hồ sơ; Ban hành 29 GCN.QSD đất. tổng diện tích 3359.7m2 Thủ lý 01 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, đang xem xét giải quyết. Ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với số tiền 41 triệu đồng; Thủ lý 40 hồ sơ đăng ký kinh doanh và thay đổi thông tin hộ kinh doanh, trong đó: Đã xử lý 39 hồ sơ, đang thụ lý 01 hồ sơ; Tiếp nhận tổng 21 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng, trong đó: đã cấp 10 giấy phép xây dựng, trả lại 02 hồ sơ không đủ điều kiện, đang thụ lý giải quyết 09 hồ sơ.

Tổ chức ra quân xử lý công tác trật tự đô thị trong và ngoài giờ hành chính trên địa bàn phường được 48 buổi; cho ký cam kết về việc chấp hành công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường được 70 hộ kinh doanh; tuyên truyền vận động được 68 hộ gia đình tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, mái hiên di động và phối hợp cùng các phòng, ban, công an phường tháo dỡ được 24 trường hợp. Ra quân phá dỡ các bụi, đường dẫn lên xuống vỉa hè tại các tuyến đường chính trên địa bàn được 43 trường hợp.

a) Lĩnh vực nội vụ, người có công, lao động, việc làm, xây dựng chính quyền địa phương

UBND phường tiếp tục quan tâm thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, biên chế đảm bảo theo quy định³.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện quyết liệt. Ban hành và triển khai kế hoạch công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập năm 2026.

Ban hành và triển khai kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2026, tổ chức họp Hội đồng thi đua khen thưởng thường trong thực hiện đảm bảo an ninh trật tự Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cao điểm tấn công trấn áp tội phạm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (01 tập thể, 05 cá nhân).

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (tiếp tục triển khai công tác rà soát danh sách cử tri trên địa bàn phường; triển khai hoàn thiện hồ sơ nhân sự; thành lập 04 Ban bầu cử...).

Chế độ chính sách người có công được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng⁴. Chuyển quà của tỉnh và Chủ tịch Nước đến 171 người có công và thân nhân người có công. Thành lập 05 đoàn tặng quà, thăm hỏi động viên chức Tết người có công nhân dịp Tết Nguyên đán 2026. Phối hợp tổ chức thành công Lễ dâng hương tại khu vực Tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ theo Chương trình 08/CTr-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

UBND phường luôn quan tâm triển khai công tác lao động và việc làm trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện thông báo về lao động việc làm, niêm yết tại trụ sở UBND phường để người lao động thời nắm bắt.

Triển khai thực hiện các văn bản về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 như: Tổ chức phân bổ đại biểu về đơn vị bầu cử, niêm yết danh sách trích ngang và tiểu sử tóm tắt tại 20 tổ bầu cử và tại trụ sở UBND phường, thực hiện tiếp nhận hồ sơ trên trang thông tin khi Ủy ban MTTQ VN phường tổ chức hiệp thương lần 3. Thực hiện niêm yết Danh sách và tiểu sử tóm tắt của các ứng cử viên và lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri phục vụ

³ Quyết định nâng bậc lương thường xuyên tháng 02/2026 đối 05 trường hợp là cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định thôi tăng cường, hỗ trợ công tác đối với 01 viên chức; Quyết định giao kiêm nhiệm nhiệm vụ kế toán Trạm Y tế phường Lương Văn Tri; Quyết định điều động công tác đến Đảng ủy phường đối với 01 công chức; Quyết định tạm giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên trực thuộc UBND phường Lương Văn Tri năm 2026; Quyết định bổ nhiệm và xếp lương vào chức danh nghề nghiệp đối với viên chức giáo viên mầm non, phổ thông từ hạng III lên hạng II, hạng II lên hạng I năm 2025 (16 người); Quyết định biệt phái viên chức làm công việc ở vị trí việc làm công chức; quyết định điều động công tác ra ngoài phường 01 công chức; thông báo nghỉ hưu đối với viên chức.

⁴Thực hiện công tác chi trả trợ cấp tháng 01 và tháng 02/2026 đối với 262 đối tượng, với số kinh phí 841 triệu đồng.

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031....

b) Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn dạy và học. Chỉ đạo các đơn vị trường học tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn, bồi dưỡng của ngành triển khai. Hoàn thành chương trình giáo dục học kì I, thực hiện chương trình học kì II. Hoàn thiện hồ sơ tự kiểm tra công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2025. Thực hiện nghiêm túc các chế độ đối với giáo viên và học sinh⁵. Tổ chức kiểm tra cơ sở vật chất trường chuẩn tại THCS Chi Lăng, THCS Quảng Lạc. Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường; kế hoạch thi viết chữ đẹp cho học sinh Tiểu học cấp phường. Xây dựng dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

c) Lĩnh vực văn hoá, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông

Tăng cường tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026); tăng cường tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thông tin, tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025; tuyên truyền cao điểm phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (16/12/2025- 15/3/2026); vận động Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật, không tiếp tay vi phạm, nâng cao cảnh giác và chủ động tố giác tội phạm; tuyên truyền khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh tiêu dùng, phục vụ nhu cầu Tết của Nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về giao thông đường bộ; không dùng, đổ phương tiện, không buôn bán tại khu vực cổng doanh trại và trên các tuyến đường phục vụ nhiệm vụ quân sự; đăng bài tuyên truyền trên fanpage về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các lễ hội truyền thống của phường; tuyên truyền Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Bính Ngọ; tuyên truyền thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026....

Chỉ đạo thực hiện biên tập và thu âm 09 tin bài tuyên truyền⁶ và phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, phát tuyên truyền trên loa xe đô thị

⁵Thanh toán chế độ 238 cho học sinh các trường nghề và chế độ cho giáo viên ngoài công lập đợt 2/2025.

⁶Về phòng chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả dịp tết, trong và sau tết nguyên đán Bính Ngọ 2026; Tuyên truyền quản lý nhà nước về đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn phường; tuyên truyền, tham gia cuộc thi trực tuyến trên Internet "Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi; Tuyên truyền Chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 85 ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/ 1941-28/01/2026); Hội chợ hoa đào Phường Lương Văn Tri; Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

trên 200 lượt. Thực hiện cắm mới 180 cờ hồng kỳ tại khu vực tổ chức Hội chợ Hoa Đào phường Lương Văn Tri lần thứ IX năm 2026 Chủ đề “*Sắc Đào Xứ Lạng - Kết nối muôn phương*”. Thành lập 01 Câu lạc bộ văn nghệ khối Hoàng Hoa Thám. Thực hiện đăng ký 03 cây đào đẹp tham gia cuộc thi Cây đào đẹp Xứ Lạng năm 2026, kết quả có 01 cây đào đạt được giải Nhì.

Tập trung chỉ đạo các điều kiện chuẩn bị và tổ chức thành công Hội chợ Hoa đào phường Lương Văn Tri lần thứ IX; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Lồng Tồng, Lễ hội Chùa Tiên Xuân Bính Ngọ năm 2026... Triển khai công tác bảo đảm các điều kiện phục vụ khách du lịch dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026; phát động hưởng ứng mặc trang phục truyền thống các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn...

d) Lĩnh vực dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo

UBND phường tiếp tục thực hiện quản lý tốt các tổ chức, cơ sở tôn giáo trên địa bàn⁷. Triển khai các nội dung về công tác quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội năm 2025. Tổ chức trao thiết bị nghe nhìn (Ti vi) cho 19 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn phường. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 100% các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026.

đ) Lĩnh vực Y tế

Công tác khám bệnh, hoạt động tiêm chủng và giám sát bệnh nhân tiếp tục được duy trì thực hiện⁸.

Thực hiện Kiểm tra ATTP Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 được 08 cơ sở (04 cơ sở dịch vụ ăn uống, 03 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 01 cơ sở thức ăn đường phố), qua kiểm tra các cơ sở cơ bản chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Ban hành và triển khai các Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông Dân số đến năm 2030 trên địa bàn phường Lương Văn Tri năm 2026; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp đến năm 2026 trên địa bàn phường Lương Văn Tri; Kế hoạch thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường Lương Văn Tri năm 2026.

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); Thực hiện quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026; Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; Phong trào "Tết Nhân ái" - Xuân Bính Ngọ; tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt; tuyên truyền về Hội chợ hoa đào Phường Lương Văn Tri.

⁷03 tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc (Giáo phận Lạng Sơn – Cao Bằng; Giáo xứ Cửa Nam (Chính tòa); Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lạng Sơn) và 04 cơ sở tôn giáo (Trụ sở Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lạng Sơn; Chùa Thành; Tòa Giám mục Giáo phận Lạng Sơn – Cao Bằng; Nhà thờ Cửa Nam).

⁸Trong tháng đã khám bệnh là 114 lượt; tiêm chủng mở rộng: Số trẻ tiêm Viêm não Nhật bản B 15 trẻ; tiêm mũi tiêm cơ bản 03 trẻ. Thực hiện giám sát bệnh nhân các chương trình: Bệnh nhân lao 06, bệnh nhân tâm thần 20.

Chỉ đạo tiếp nhận 02 hồ sơ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực bảo trợ xã hội, hiện 02 hồ sơ đang trong quá trình xử lý.

3. Công tác phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được triển khai toàn diện, hoạt động hiệu quả, đảm bảo ổn định trên các hệ thống; 100% văn bản điện tử được luân chuyển trên môi trường điện tử và ký số. Đẩy mạnh việc quản lý và duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử phường (Kết quả trong tháng đã thực hiện đăng được 15 tin bài). Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trọng tâm là Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm.

4. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công

a) Lĩnh vực tư pháp

Công tác tư pháp được thực hiện nghiêm túc. Tiếp tục, tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục chứng thực qua Dịch vụ công mức độ một phần, chứng thực điện tử qua cổng dịch vụ công quốc gia đạt hiệu quả cao, được người dân và doanh nghiệp hưởng ứng, đồng thuận thực hiện, qua đó tiếp thu ý kiến và đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định⁹. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở và duy trì các tổ hòa giải điển hình tiên tiến. Ban hành và triển khai các kế hoạch về công tác tư pháp¹⁰. Xây dựng và ban hành báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn phường Lương Văn Tri.

b) Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết đơn

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn được thực hiện nghiêm túc. Trong kỳ, UBND phường đã tổ chức tiếp công dân định kỳ được 04 kỳ, tiếp được 03 lượt/03 công dân; công chức tiếp công dân thường xuyên được 06 lượt/06 công dân. Nội dung tiếp công dân chủ yếu là các kiến nghị, phản ánh thuộc lĩnh vực đất đai. Tiếp nhận mới 10 đơn; chuyển từ kỳ trước sang 18 đơn.

⁹Đã giải quyết 16 hồ sơ hộ tịch; cấp bản sao 90 việc; chứng thực bản sao từ bản chính 288 việc; chứng thực chữ ký được 76 việc; HDGD 05 việc; đăng ký liên thông khai sinh 22 trường hợp; đăng ký khai tử, xóa đăng ký 12 trường hợp.

¹⁰Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (TCPL); hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026; kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật phường Lương Văn Tri; kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026; kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026; kế hoạch Quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường Lương Văn Tri; kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2026, định hướng công tác giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường Lương Văn Tri; kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2026 trên địa bàn phường Lương Văn Tri.

Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết trong kỳ 28 đơn. Kết quả đã giải quyết 03 đơn. Hiện còn tồn 25 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân (trong đó có 11 đơn trong thời hạn giải quyết, 14 đơn chậm hạn giải quyết).

c) Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công

Chỉ đạo tiếp tục duy trì thực hiện công khai các thủ tục hành chính theo quy định. Trong kỳ báo cáo đã tiếp nhận 325 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang 65 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 260 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đã xử lý và trả kết quả 266 hồ sơ; số hồ sơ trả đúng và sớm hạn: 222 hồ sơ; số hồ sơ trễ hạn: 44 hồ sơ chiếm tỷ lệ 16,5% (27 hồ sơ lĩnh vực đăng ký kinh doanh; 11 hồ sơ lĩnh vực đất đai; 06 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch); số hồ sơ chưa đến hạn giải quyết chuyển sang kỳ sau là 55 hồ sơ.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo ngày trên Hệ thống giám sát Nghị quyết số 57-NQ/TW về thực hiện Kế hoạch 02-KH/BCĐTW đảm bảo đúng thời gian và nội dung yêu cầu.

5. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh

Duy trì thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Quốc phòng quân sự địa phương. Tổ chức và triển khai kế hoạch trực Tết, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Thủ tướng Chính phủ và Đoàn công tác đến thăm và làm việc trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn bảo đảm chặt chẽ. Chỉ đạo tổ chức giáo dục, quán triệt cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân nắm chắc nhiệm vụ; duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, kỷ luật trực SSCĐ; xác định rõ trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết. Làm tốt công tác phối hợp đảm bảo việc bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán 2026. Tiếp tục thực hiện bảo quản tốt vũ khí được trang bị theo quy định...

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được đảm bảo, chưa phát hiện các vấn đề phức tạp về ANTT. Thực hiện tốt công tác an ninh nội bộ¹¹, công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm¹², đặc biệt là kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận, xác nhận tạm trú, đăng ký cư trú, làm sạch dữ liệu dân cư. Tiếp tục quản lý tốt các đối tượng nghi và nghiện ma túy Quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền, tham gia cuộc thi trực tuyến trên Internet “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” cho toàn thể cán bộ chiến sĩ, đảng viên Công an phường tham gia, đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia cuộc thi đảm bảo đúng quy định, hiệu quả.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

¹¹ Tiếp tục phối hợp rà soát, xác minh TCCT cho 201 trường hợp và 282 thân nhân; tổ chức trực 100% trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; phân công lực lượng đảm bảo ANTT Lễ hội Chợ Hoa Đào phường Lương Văn Tri lần thứ IX, các

¹² Đang điều tra 09 vụ – 17 bị can; tiếp tục xác minh 01 tin tố giác tội phạm; phối hợp kiểm tra liên ngành phát hiện 01 hộ kinh doanh hàng đã qua sử dụng cấm nhập khẩu đã xử phạt vi phạm hành chính với mức 3 triệu đồng; ra quyết định khởi tố 02 bị can phạm tội về ma túy; đấu tranh làm rõ 01 vụ (04 đối tượng) mua bán ma túy; bắt giữ 01 vụ (02 đối tượng) có hành vi sử dụng ma túy.

1. Ưu điểm:

Trong tháng 02/2026, UBND phường đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; cùng với sự chủ động, cố gắng của các cơ quan đơn vị, các hoạt động sản xuất nông nghiệp ổn định, tình hình sản xuất kinh doanh các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thương mại, dịch vụ, thu ngân sách đạt kết quả tích cực. Các nhiệm vụ về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao luôn được chú trọng; công tác đón Tết cho Nhân dân được chuẩn bị chu đáo bảo đảm mọi người, mọi nhà đều vui Xuân, đón Tết. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học trong ngành giáo dục. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT trong tháng. Công tác tư pháp, tiếp công dân thực hiện nghiêm túc.

2. Hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Trong thực hiện nhiệm vụ còn một số việc chưa đảm bảo thời hạn do yêu cầu do khối lượng công việc lớn và thời gian yêu cầu gấp trong khi đội ngũ cán bộ, công chức chuyên môn được giao số lượng chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; công tác giải quyết đơn của công dân đạt kết quả chưa cao (còn tồn 14 đơn đã hết hạn giải quyết).

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 03 NĂM 2026

Để tổ chức triển khai kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2026, UBND phường tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/01/2026 về phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và hiệu quả thực thi công vụ trong tình hình mới; triển khai thực hiện công tác bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng ủy phường, Hội đồng nhân dân phường và Quyết định của UBND phường về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Triển khai quyết liệt công tác quản lý thu chi ngân sách. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Tập trung hoàn thành dự thảo Nghị quyết của HĐND phường về Kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2026 - 2030 phường Lương Văn Tri.

Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các Lễ hội sau Tết Nguyên đán năm 2026.

2. Tập trung thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, hạn hán, dịch bệnh, chống rét cho cây trồng và vật nuôi. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Tết trồng cây và ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nhân dịp

Xuân Bính Ngọ năm 2026; tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác quản lý quy xây dựng, chương trình, kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng nhằm phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh những trường hợp xây dựng trái phép, không đúng nội dung giấy phép, thường xuyên phối hợp kiểm tra xử lý nghiêm các công trình thi công xây dựng. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tháng. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo trì đường bộ, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các tuyến phố chính, khu vực công cộng trên địa bàn phường.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho tổ chức, cá nhân về lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng đảm bảo giải quyết kịp thời các hồ sơ đủ điều kiện; đảm bảo 100% số hồ sơ được giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Tập trung tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, dự án Trường Tiểu học Chi Lăng 2. Kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về pháp luật đất đai.

5. Thực hiện các quyết định về chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn phường. Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động dạy và học của ngành giáo dục; ban hành Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Lương Văn Tri năm 2025.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động về bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổ chức các Lễ hội truyền thống Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt các chính sách đối với gia đình chính sách người có công, đối tượng bảo trợ và các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

6. Tăng cường chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, công dân số. Duy trì hoạt động ổn định các hệ thống công nghệ thông tin, chuyển đổi số của phường, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc trong nội bộ cơ quan; duy trì tốt hoạt động của Trang thông tin điện tử phường.

Tiếp tục thực hiện giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, thuận tiện, hiệu quả, công khai, minh bạch. Tăng

cường theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải quyết, trả kết quả TTHC đảm bảo tỷ lệ cấp trên giao (tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyệt đạt 90%).

7. Tiếp tục thực hiện tốt các công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2026. Triển khai thực hiện tốt công tác giao nhận quân năm 2026, bàn giao quân nhanh gọn, hoàn thành 100% chỉ tiêu công dân nhập ngũ.

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội dịp sau Tết Nguyên đán. Tiếp tục duy trì và giữ vững 20 tiêu chí xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

8. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của các đơn vị, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện quyết liệt kế hoạch cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân.

9. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng; thực hiện tốt các nhiệm vụ Dân tộc và Tôn giáo trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường Lương Văn Tri trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- Chi Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn phường;
- C, PCVP, CVVP;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Văn Ba